

Kuryer Kielecki
wydają:

Echo
Dnia

www.echodnia.eu

KIELECKI OCHOTNICZY
SZWADRON KAWALERII
im. 13. Pułku Ułanów
Wileńskich



www.trzynastacy.pl

Kuryer Kielecki

specjalna gazeta okolicznościowa

Kuryer Kielecki wydają „Echo Dnia” i Kielcecki Ochotniczy Szwadron Kawalerii im. 13 Pułku Ułanów Wileńskich

NR 5 (45)

Sobota, 15 grudnia 2018



Projekt
„Kuryera
Kieleckiego”
zrealizowano
przy wsparciu
finansowym
Instytutu
Pamięci
Narodowej

DROGA DO TOTALITARYZMU POWSTANIE POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ - 15 GRUDNIA 1948 R.

70 lat temu powstała Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, przez cały okres działalności podporządkowana sowieckiej partii komunistycznej. Do dziś niektórym osobom trudno przyjąć prawdę nie tylko o tym, czym była PZPR i jakie cele miała do zrealizowania, ale także o tym, jakie metody w swojej pracy stosowała. Nadrzędnego celu, czyli likwidacji polskiej suwerenności nie udało się komunistom zrealizować, nie powstała Polska Republika Rad, niemniej jednak przez 40 lat istniało państwo ściśle zależne od Sowietów.

Przez cały ten okres zarządzany przez polskich działaczy komunistycznych pochodzących z nadania Kremla twór - PZPR- konsekwentnie, za pomocą różnych metod wpływał na świadomość społeczną. Pozbawiał ludzi w sposób systemowy wolności: politycznych, religijnych, twórczych. Dzięki organom „bezpieczeństwa” sprawował ciągły nadzór nad różnymi środowiskami. Budowane państwo oparte było na kłamstwie, fałszerstwach i terrorze.

Po 70 latach warto przyjrzeć się misternemu sposobowi oddziaływania na świadomość Polaków poprzez różne formy propagandowych sztuczek, gdyż ciągle odkrywanie i przyjmowanie najbardziej mrocznych tajemnic „ludowej” Polski przychodzi z trudem. Warto poznać działania polskich komunistów skierowane przeciw niepodległości, genezę Polskiej Partii Robotniczej poprzedniczki PZPR, niszczenie legalnych władz Polski, bo jak napisał jeden z historyków „przedstawiciele czerwonego reżimu wciąż starają się nas przekonać, że PRL był czymś innym, niż był w rzeczywistości, a co więcej – skończył się w dniu czerwcowych reglamentowanych wyborów i nie ma co do niego wracać pamięcią”. Taka postawa pozwala bowiem zwolnić z odpowiedzialności wielu komunistycznych oprawców.

dr Dorota Koczwańska-Kalita
Naczelnik Delegatury IPN w Kielcach



Przemówienia w czasie kongresu zjednoczeniowego PPR i PPS w Warszawie. Ze zbiorów Archiwum Państwowego w Kielcach.

„Zjednoczenie” ruchu robotniczego w dokumentach Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Kielcach

Dokumentacja wytworzona przez członków Polskiej Partii Robotniczej, a następnie przez działaczy Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej stanowi obecnie jedno z podstawowych źródeł wykorzystywanych w badaniach nad Polską „ludową”. Interesującym świadectwem epoki pozostają materiały opracowane w wydziałach propagandy, które działały w ramach komitetów wojewódzkich PPR/PZPR. Poniżej przytoczono treść jednego z takich dokumentów, który znajduje się w Archiwum Państwowym w Kielcach, w zespole archiwalnym Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Kielcach (pod sygnaturą 2016). Cytowane źródło zawiera opis wydawnictwa, które w ramach tzw. zjednoczenia odbyły się w woj. kieleckim w grudniu 1948 r.

„Sprawozdanie Wydziału Propagandy, Oświaty i Kultury po Kongresowej Akcji Propagandowej:

1. Powracających delegatów z Kongresu PZPR witano na stacji w Radomiu i zorganizowano wiec sprawozdawczy w świetlicy „Bata” przy udziale około 800 członków Partii.

2. Ukonstytuowanie się Komitetów: Wojewódzkiego, Miejskich i Powiatowych połączonych ze sprawozdaniem z Kongresu. Prelegentów tej akcji 21.

3. Udział w rozszerzonym posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej w Teatrze im. Stefana Żeromskiego.

Udział w tym posiedzeniu społeczeństwa kieleckiego w ilości około 600 osób. Referat sprawozdawczy w Kongresu wygłosił tow. wicewojewoda Marian Kowalczewski. Przedstawiciele Stronnictwa Ludowego, Polskiego Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego i Stronnictwa Pracy złożyli w imieniu swoich stronnictw pozytywne oświadczenie podkreślając epokowe znaczenie połączenia Klasy Robotniczej i powstania PZPR.

4. Zorganizowano 14 Konferencji fabrycznych z udziałem około 10 000 członków, połączonych z referatem sprawozdawczym z Kongresu i wyborem komitetów fabrycznych. Konferencje te obsłużyło 7 prelegentów z KC i 14 z KW.

5. Akcje scalenia kół fabrycznych i miejskich połączonych z referatami sprawozdawczymi z Kongresu przy udziale Instruktorów KW wykonano w 90%.

6. Akcja scalenia kół wiejskich połączonych z referatami sprawozdawczymi z Kongresu na ukończeniu. (...)

7. W dniach 16-17 b.m. zaplanowano zebrania aktywów wiejskich na powiatach w ilości 500-700 aktywistów na każdym powiecie. Na zebraniach tych referat sprawozdawczy uwzględnić ma zadania partyjne na odcinku wiejskim”.

oprac. Robert Piwko
Delegatura IPN w Kielcach

"STRONNICTWO JEST GOTOWE NIEŚĆ POMOC KLASIE ROBOTNICZEJ W JEJ MARSZU KU SOCJALIZMOWI"

STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE WOBEC "ZJEDNOCZENIA" RUCHU ROBOTNICZEGO

Wchłonięcie Polskiej Partii Socjalistycznej przez Polską Partię Robotniczą było jednym z ważniejszych wydarzeń w historii Polski po 1944 r. To także jeden z przełomowych momentów w drodze partii komunistycznej do przejęcia oraz sprawowania pełni władzy w kraju. Historycy badający ten proces wyróżniają w nim trzy zasadnicze fazy.

W pierwszej, zachowywane są pozory demokracji, np. funkcjonuje rząd koalicyjny oraz działają legalne organizacje opozycyjne. Jednocześnie niewralgiczne obszary państwa znajdują się pod pełną kontrolą komunistów. Należą do nich przede wszystkim resorty siłowe, takie jak wojsko oraz organy bezpieczeństwa państwa.

W drugiej fazie następuje rozrost kadrowy oraz rozbudowa struktur aparatu represji. Jego funkcjonariusze uczestniczą następnie w rozbijaniu struktur opozycji oraz dążą do marginalizacji środowisk uznanych za nieprzychylnie wobec „nowej władzy”. Na końcu tego etapu przeprowadzane są zazwyczaj wybory parlamentarne, których wyniki są fałszowane na korzyść partii komunistycznej.

Według prezentowanego schematu procesy „zjednoczeniowe” miały miejsce w ostatniej, trzeciej fazie. Ich efektem było umocnienie pozycji partii komunistycznej oraz dalsze monopolizowanie przez nią życia politycznego. W części krajów znajdujących się w sowieckiej strefie wpływów partia ta zostawała jedyną legalnie działającą organizacją polityczną. W innych tworzone systemy złożone z partii dominującej oraz w pełni jej podległych stronnictw sojuszników.

Rozwiązanie tego rodzaju przyjęto między innymi w powojennej Polsce, gdzie po przeprowadzeniu w latach 1948-1950 szeregu „zjednoczeń” (np. ruchu młodzieżowego, ruchu kombatantckiego, ruchu ludowego) utrwalili się system partyjny składający się z hegemonia - Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej oraz uzależnionych od niej stronnictw sojuszników, tj. Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego.

Członkowie stronnictw sojuszników szczególnie uważnie obserwowali zmiany przeprowadzane przez komunistów. Wydarzenia tak spektakularne jak „zjednoczenie” ruchu robotniczego wymagały bowiem od nich podjęcia szybkiej, a przede wszystkim „właściwej” reakcji. W dzisiejszym szkicu chciałbym zaprezentować przykłady działań podjętych przez liderów SD z terenu woj. kieleckiego przy okazji organizacji Kongresu Zjednoczeniowego partii robotniczych.



Sztafeta Wojewódzkiego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego w Kielcach. Ze zbiorów Muzeum Historii Kielc

Stronnictwo Demokratyczne na terenie województwa kieleckiego istniało od wiosny 1945 r. Działalność polityczną rozwijało przede wszystkim w ośrodkach miejskich. Członkami stronnictwa były głównie osoby zajmujące się prowadzeniem indywidualnej działalności gospodarczej (rzemieślnicy, kupcy), różne grupy inteligencji (pracownicy administracji, nauczyciele, pracownicy służby zdrowia), a początkowo także niektóre grupy zawodowe (np. kieleccy kolejarze). W 1949 r. najliczniejsze komitety SD funkcjonowały w Kielcach, Radomiu i Częstochowie. W przeddzień „zjednoczenia” ruchu robotniczego liczba członków stronnictwa na terenie województwa kieleckiego wyniosła około 2000 osób (wraz z około 200 osobową organizacją młodzieżową - Związkiem Młodzieży Demokratycznej).

Kierownictwo realizowało zadania zbieżne z kierunkiem polityki prowadzonej przez PPR. Na płaszczyźnie organizacyjnej i w warstwie propagandowej władze stronnictwa „popierały” projekty i rozwiązania przedkładane przez komunistów. Można zaryzykować twierdzenie, iż możliwość funkcjonowania w ówczesnym systemie partyjnym była efektem pozostawiania przez nich w pełnej dyspozycji organizacji wobec PPR, a następnie PZPR.

Pierwsze oficjalne materiały władz centralnych SD, w których komentowano projekt połączenia PPS i PPR pojawiły się w listopadzie 1948 r. W tym czasie opublikowany został przez Centralny Komitet SD okólnik regulujący zasady organizowania uroczystości związanych ze zwołaniem Kongresu. Pisano w nim o najważniejszych

zadaniach jakie wykonać miały poszczególne komórki stronnictwa. W dniach od 7 do 13 grudnia 1948 r. lokale SD miały przybrać odświętany wygląd. Zalecano ozdobienie ich iluminacjami oraz zamieszczenie odpowiednio brzmiących sloganów. Do wyboru proponowano m.in. hasła: „Stronnictwo Demokratyczne wita Kongres Zjednoczenia Partii Robotniczych; Zjednoczona Partia Robotnicza - gwarantem niepodległości Polski; Jedność Ruchu Robotniczego da odpowiedź podlegaczom wojennym”. Szczególnie szokująco w roku Niepodległej brzmiało zestawienie powstanie PZPR z ideą niepodległości kraju.

Dalsze wytyczne wskazywały, iż poszczególne komitety oraz samodzielne koła pozostają zobligowane do wzięcia udziału w organizowanych spotkaniach, akademiach i masówkach. Zwrócono przy tym uwagę na konieczność nawiązania bliższych kontaktów z działaczami PPR oraz PPS. Nie rezygnowano z prób samodzielnej organizacji okolicznościowych akademii. W przypadku województwa kieleckiego tego rodzaju uroczystości miały odbyć się w Kielcach i Radomiu.

Wraz ze zbliżaniem się daty Kongresu, władze stronnictwa podejmowały kolejne działania potwierdzające ich pozytywny stosunek do „zjednoczenia”. W grudniu 1948 r. na łamach „Kurierza Codziennego” opublikowano tekst „Odezwy Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego w sprawie Zjednoczenia Partii Robotniczych”. Zawierała ona charakterystyczne elementy oficjalnej propagandy. Likwidację PPS ukazano w niej

jako akt zjednoczenia z PPR. Totalizację i monopolizowanie życia politycznego przez komunistów objaśniono jako wyraz: „konsolidacji wszystkich żywych sił narodu, szczególnie patriotycznych i prawdziwie narodowych, które wywalczyły trwałą niepodległość Polski”. Trudno dziś nie kryć zdziwienia, że władze stronnictwa mieniły się demokratycznym, określeniami takimi jak: patriotyzm, wspólnota narodowa czy niepodległość opisywały początki stalinizmu w Polsce.

Znając ramowe wytyczne władz centralnych, poszczególne komitety stronnictwa uczestniczyły w wydarzeniach organizowanych na terenie każdego z województw. Akcją „Kongresową” w województwie kieleckim koordynowali członkowie PPR działający w ramach specjalnie utworzonego „Komitetu Uczczenia Kongresu Jedności”. Ciałem to odpowiadał m.in. za dobór prelegentów, których zadaniem było propagowanie „idei zjednoczenia obu partii” w terenie. W składzie ponad 100 prelegentów, większość bo aż 65 wywodziła się z PPR. Tylko dziesięciu pochodziło z szeregow Stronnictwa Demokratycznego.

Można postawić pytanie, jak zatem wyglądała praca tych specjalnie powołanych prelegentów? Podczas zebrań, spotkań i masówek występowali w jasno określonej roli „entuzjastów zjednoczenia”. Towarzyszyli działaczom komunistycznym w spotkaniach z lokalnymi społecznościami. Przykładem jednej z takich zbiórek była masówka w Zakładach Metalowych im. gen. „Waltera” w Radomiu. Uczestniczył w niej m.in. Konrad Bogdanowicz - działacz radomskich struktur SD. W otoczeniu robotników wytwórni deklarował wówczas, że reprezentowane przez niego stronnictwo jest gotowe do niesienia pomocy robotnikom w ich marszu ku socjalizmowi.

Przedstawiciele władz kieleckiego SD obecni byli podczas uroczystości zorganizowanych w największych miastach województwa. W Radomiu powracających z Warszawy delegatów witalo na stacji kolejowej, a następnie z ich udziałem odbył się wiec w sąsiedztwie jednej z tamtejszych fabryk. W Kielcach, stolicy województwa odbyło się poszerzone posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej. Jak podawali pracownicy Wydziału Propagandy KW PZPR w Kielcach, w sali Teatru im. Stefana Żeromskiego zgromadzono wówczas około 600 osób. Głównym mówcą był Marian Kowalczewski - ówczesny wicewojewoda kielecki. Przedstawił zebranym referat sprawozdawczy z obrad Kongresu, po czym obecni na akademii oficjele wygłaszali okolicznościowe mowy. Głos zabrali również członkowie władz stronnictwa poli-

tycznych. Był wśród nich reprezentant SD, który złożył oświadczenie podkreślające wagę i znaczenie powstania PZPR dla dalszego rozwoju Kraju.

W tym duchu utrzymane były również inne przemówienia. Jednym z ważniejszych pozostaje mowa dr. Adama Winiarskiego - przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu SD w Kielcach, którą wygłosił podczas kolejnego posiedzenia WRN w Kielcach (29 grudnia 1948 r.). Efekty obrad Kongresu Zjednoczeniowego PPR i PPS wykorzystano jako pretekst do złożenia świadectwa lojalności stronnictwa wobec „nowej” partii. Jego przemówienie pełne było zwrotów podkreślających znaczenie aktu powstania PZPR. Mówca zwracał uwagę, że istnienie jednej partii robotniczej przyniesie korzyści w większości dziedzin funkcjonowania państwa. Dziś możemy stwierdzić, iż nie mylił się w zasadzie tylko w jednym aspekcie. Faktycznie bowiem powstanie PZPR oznaczało dalszą monopolizację przez komunistów życia politycznego, społecznego, gospodarczego oraz kulturalnego w Kraju.

W końcowej części przemówienia deklarował w imieniu członków stronnictwa: „koledzy obywatele z PZPR! Witając z radością wasze Wielkie zwycięstwo zakończcie słowami, które padły na Kongresie Zjednoczeniowym z ust naszego reprezentanta wicemarszałka [Sejmu Ustawodawczego] [Wacława] Barcikowskiego. >Radikalna inteligencja i postępowe mieszczaństwo łączą się ze zjednoczonym ruchem robotniczym wspólnotą celów w dążeniu do socjalizmu. Przekazując klasie robotniczej braterskie pozdrowienia od inteligencji SD pragnie zapewnić, że aż do ostatecznego zwycięstwa pójdzie w jednym szeregu ramie przy ramieniu z Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą jako niezawodny jej sprzymierzeniec i wierny kontynuator swoich historycznych poprzedników”.

Nie oznacza to jednak, że wśród członków interesującej nas organizacji nie pojawiały się opinie odbiegające od wytycznych kierownictwa. „Zjednoczenie” ruchu robotniczego było nierazko interpretowane jako krok w kierunku likwidacji stronnictwa. Nastroje tego rodzaju szczególnie wyraźnie zaczęły się pojawiać w 1948 r. Powodem były właśnie dokonane „zjednoczenia” oraz plany kolejnych. W lipcu podczas Kongresu Jedności Młodzieży we Wrocławiu doszło do zlikwidowania organizacji młodzieżowej stronnictwa, tj. Związku Młodzieży Demokratycznej. Część członków zasililo szeregi Związku Młodzieży Polskiej, od tego momentu jedynej oficjalnej struktury organizującej

ruch młodzieżowy. Stąd też wydaje się uzasadnionym, iż część członków stronnictwa podchodziła z dużą rezerwą i nieufnością wobec skutków jakie przynieść mogło im „połączenie” PPS i PPR.

W przypadku działaczy SD z województwa kieleckiego, pierwsze tego typu głosy pojawiły się na zjeździe aktywistów, do którego doszło w Kielcach w czerwcu 1948 r. Zmierzył się z nimi wówczas delegat CK SD z Warszawy. W zachowanym protokole z tego spotkania zapisano: „omawiając łączenie się partii robotniczych, a następnie połączenia się partii chłopskich, mówca rozprawił się energicznie z szerzonymi plotkami i bredniami o likwidacji SD i możliwości wprowadzenia monopartii, bądź dyktatury. Przypomniał wypowiedzi generalissimusa Stalina na ten temat - i stwierdził kategorycznie, że nie będzie w Polsce anki dyktatury, ani likwidacji jakiegokolwiek partii, a tym bardziej takiej, jak nasza, która tyle wkładu dała w odbudowę państwa”.

Mimo podejmowanych prób nastroje tego rodzaju były trudne do całkowitego wyeliminowania. Niekiedy dochodziło na tym polu do małych politycznych skandali. Na przykład we wrześniu 1948 r. przewodniczący Powiatowego Komitetu SD w Kozienicach zrezygnował z dalszego sprawowania funkcji. Jako powód jego odejścia podawano, iż działacz ten był przekonany o... niedalekiej likwidacji stronnictwa. Zgodnie z tym swoją dalszą pracę w jego szeregach uznawał za bezcelową.

Przywołane powyżej świadectwa wskazują, że centralne i terenowe władze stronnictwa zajęły w pełni pozytywne stanowisko wobec utworzenia PZPR. Oficjalnie wypowiedzi formułowane przez działaczy wpisywały się w jasno określone ramy. Podczas spotkań publicznych, na łamach prasy przekazywali wcześniej „wypracowane” i co warto podkreślić, w pełni przychylne stanowisko wobec aktu „zjednoczenia”.

Niekiedy członkowie SD prawidłowo interpretowali kierunki polityki wewnętrznej realizowanej przez PPR. W kolejnych „zjednoczeniach” widzialo etapy w budowie skrajnie scentralizowanego systemu totalitarnego, pozostającego pod pełną kontrolą wąskiego grona elity komunistycznej. Niestety, nawet te nieliczne głosy obaw nie wynikały z troski o rozwój Kraju. Ich geneza tkwiła głównie w niepokoju związanym w ewentualną utratą pozycji pewnego uprzywilejowania, jaką np. członkowie władz SD posiadali w systemie politycznym Polski Ludowej.

Robert Piwko
Delegatura IPN w Kielcach